*Verumtamen quoniam hac in re derogatum nolumus opinioni cuiusquam, nec etiam sumus nescii plurimos fore qui scriptionem pro Ambrosiana tamdiu communi pone consensu habitam solito suo loco privari moleste ferrent; eo propensius illam in ordine suo et possessione duximus conservandam, quod cum ex Ambrosii sententiis et plerunque etiam verbis condita fuerit, hac saltem ratione quae Ambrosianis accenseatur, indigna non est.*

*Hoc porro liquet sex istos libros totidem conciones esse, quarum unam singulis diebus habebat Auctor. Quippe idem se vel pridie verba fecisse, vel postridie facturum, subinde ait. Orsus autem seria post Dominicanam resurrectionem tertia, eo modo ad usque octavam ejusdem festi prosecutus est. Quandoquidem sub finem sermonis 4 (cap. 6) eos qui supererant, crastina die sabbato, et Dominica (in albis videlicet) habiturum se pollicetur. Verum si quis maluerit Gallensis manuscripti auctoritatem sequi, librum ultimum in duos dividentis, jam sermonem primum secunda a paschate seria pronuntiatum dicat necessum erit. Cum autem illa distributio videatur parum commoda, quippe qua ex libri vi paucis versibus (ab illis nimirum verbis, Aliud, Psalmorum David, etc.) novus liber constituantur; ejus scriptorem non alia re ductum putamus, quam quod illas voces, crastina die sabbato, de duobus intellexerit diebus; qui tamen eas per appositionem aut potius ellipsis grammaticam de unica rectius accepisset. Hinc etiam fieri potuit, ut sermo quidam in appendice Augustinianorum edit. novæ numero 247, quem Iovinus Carnutensis nomine typis editum, etiam ipsius esse unus e Bibliothecæ nostræ codicibus testatum facit; in Alnetino tamen (Monast. Alnetensis Ord. Cistert.), sub titulo libri VII de Sacramentis, post hosce nostros collocaretur. Quamois a vero quoque non nimium ab ludat eos a quibus iudicem sermones sunt exarati, illo spectasse, ut per octavam suum cuilibet diei attribuerent, Dominica Resurrectionis, quod propter solemnitatem impeditior esset, tantum omissa. Sed nec aliunde ortum videtur, ut in mss. aliquot liber de Mysteriis inscribatur primus de Sacramentis: qui vero primus est de Sacramentis in secundum ordinem dejiciatur, et sic deinceps.*

# SANCTI AMBROSI

MEDIOLANENSIS EPISCOPI

## DE SACRAMENTIS

LIBRI SEX.

### LIBER PRIMUS.

#### 349 CAPUT PRIMUM.

*Ubi præmisit acturum se de sacramentis, quæ prius explicata non oportuit, accedit ad mysterium apertio-  
nis, quam a Christo in surdi ac muti curatione signa-  
tam docet.*

**1. De sacramentis quæ accepistis, sermonem ador-  
rion, <sup>a</sup> cujus rationem non oportuit ante præmitti;  
in christiano enim viro prima est fides. Ideo et  
Romæ fideles dicuntur qui baptizati sunt: et pater  
noster Abraham ex fide justificatus est, non ex ope-  
ribus (Rom. iv, 3). Ergo accepistis baptismum, cre-  
didistis. Nefas est enim me aliud aestimare; neque  
enim vocatus essem ad gratiam, nisi dignum te Chri-  
stus sua gratia judicasset.**

**2. Ergo quid egimus sabbato? Nempe apertio-  
nem: quæ mysteria celebrata sunt apertio-  
nis, quando tibi**

**A** aures tetigit sacerdos et nares. Quod significat in Evangelio Dominus noster Jesus Christus, cum ei oblatus esset surdus et mutus, et tetigit aures ejus et os ejus: aures, quia surdus erat; os, quia mutus, et ait: *Ephpheta* (Marc. vii, 34). Hebraicum verbum est, quod Latine dicitur adaperire. Ideo ergo tibi sa-  
cerdos aures tetigit, ut aperirentur aures tuæ ad sermonem, et ad alloquium sacerdotis.

**3. Sed dicas mibi: Quare nares? Ibi quia mutus erat, os tetigit; ut quia loqui non poterat sacramenta cœlestia, vocem acciperet a Christo. Et ibi, quia vir; hic, quia mulieres baptizantur, et non eadem puritas servi, quanta et Domini (cum enim ille peccata concedat, huic peccata donentur, quæ potest esse comparatio?), ideo propter gratiam operis et mune-  
bris (De Consec., dist. 4, c. Propter gloriam) non os tangit episcopus, sed nares; <sup>b</sup> ut bonum odorem ac-**

*In christiano enim viro prima est fides; quibus verbis habitum fidei supernaturalis infundi primum in baptismo clare indicatur. Denique de eo quod sub-  
jicitur, Ideo et Romæ fideles, etc., jam dictum in Præfatione est, quam consule.*

<sup>b</sup> Hic edit. et Grat. repetunt: *Quare nares;* at sine suffragio mss.

<sup>a</sup> MSS. aliquot recentiores, quorum rationem; Rom.  
edit., cuius rei rationem; reliqui mss. ac edit., cuius  
rationem. Non male; ratio enim saepe sumitur pro  
ipsa re, atque adeo idem est ac si legeretur, quem  
sermonem non oportuit, sive ut quidam mss., non pu-  
tavi, etc. Consequenter autem ultima edit. Paris. re-  
pauerat: *In christiano enim via optima est fides,*  
pro eo quod habetur in aliis ac mss. omnibus:

cipias pietatis æternæ, et ut dicas : Christi enim bonus odor sumus Deo, quemadmodum **350** dixit Apostolus sanctus (II Cor. ii, 15); et sit in te fidei devotionisque plena fragranzia.

## CAPUT II.

*Unctionem athletæ christiani exponit, quem ut exciet ad seruandam fidem abrenuntiationis, testium quibus presentibus ea facta est, dignitatem amplificat; ac demum rei lucem addit exemplum.*

4. Venimus ad fontem (*De Consec., dist. 4, c. Venisti ad fontem*), ingressus es : considera quos videvis, quid locutus sis considera, repepe diligenter. Occurrit tibi levita, occurrit presbyter : <sup>a</sup> unculus es quasi athleta Christi, quasi luctam hujus sæculi luctaturus, professus es luctaminis tui certamina. Qui luctatur, habet quod speret : ubi certamen, ibi corona. Luctaris in sæculo, sed coronaris a Christo, et pro certaminibus sæculi coronaris ? Num etsi in celo præmium, hic tamen <sup>b</sup> meritum præmii collocatur.

5. Quando te interrogavit : Abrenuntias diabolo et operibus ejus, quid respondisti ? Abrenuntio. Abrenuntias sæculo et voluptatibus ejus, quid respondisti ? Abrenuntio. Memor esto sermonis tui, et nunquam tibi excidat tuæ series cautionis. Si chirographum homini dederis, teneris obnoxius, ut pecuniam ejus accipias : teneris astrictus, et reluctantem te fenerator astringit ; si recusas, <sup>c</sup> vadis ad judicem, atque illic tua cautione convinceris.

6 et 7. Ubi promiseris considera, vel quibus promiseris. Levitam vidisti, sed minister est Christi. Vidisti illum ante altaria ministrare. Ergo chirographum tuum tenetur non in terra, sed in celo. Considera ubi capias sacramenta coelestia. Si hic corpus est Christi, hic et angeli constituti sunt. *Ubi corpus, ibi et aquilæ*, legisti in Evangelio (Math. xxiv, 28). Ubi corpus Christi, ibi et aquilæ volare consuerunt ; ut terrena fugiant, coelestia petant. Quare hoc dico ? Quia et homines angeli **351** quicumque annuntiant Christum, et in angelorum adscisci videntur locum. Quomodo ? Accipe Baptiste rationem. Joannes natus erat ex viro et muliere ; altamen audi quia angelus est et ipse : *Ecce mitto angelum meum ante fa-*

<sup>a</sup> *Hujes unctionis in libello de Mysteriis non fit mentio.*

<sup>b</sup> Gill. in marg., edit. Rom. in corp. et pauci mss., meritum præmii colligitur.

<sup>c</sup> Ita edit. Gill. Rom. et mss. plurim ac potiores : at in reliquis edit. ac mss. omittuntur, si recusas, vadis ad judicem.

<sup>d</sup> Cod. Clar. : *Accipe, Baptista erat Joannes natus ex viro.*

<sup>e</sup> *Mss. plerique, Malachiel ; quidam etiam, sed recentiores legunt, ait Malachiel propheta.*

<sup>f</sup> *Quadam edit., ut sacerdotii gloriam.*

<sup>g</sup> Quæres cum Deum per Adem obscurè tantum, atque, ut Paulus loquitur, *ex parte cognoscamus*, nec non *ex eodem* Apostolo evançulari oportet quod *ex parte est* ; quomodo fides æternum dicitur patrimonium ? Sed expedita est responsio. Etiam duo fides in se continent, cognitionem et obscuritatem. Hanc quidem superveniente clara et intuitiva, ut vocant,

*ciem tuam, et preparabis viam tuam ante te* (Math. xi, 10). Accipe aliud. *Malachiel propheta : Quia labia sacerdotis custodiunt scientiam, et legem exquirunt ex ore ipsis ; angelus est enim Dei omnipotens* (Malac. ii, 7). Hæc ideo dicuntur, <sup>f</sup> ut sacerdotis gloriam prædicemus, non ut aliquid personalibus meritis arrogetur.

8. Ergo abrenuntiasi mundo, abrenuntiali sæculo, esto sollicitus. Qui pecuniam debet, semper cautionem suam considerat : et tu qui fidem debes Christo, fidem serva, quæ multæ pretiosior quam pecunia est ; Fides enim & æternum patrimonium est, pecunia temporale. Et tu ergo semper recordare quid <sup>b</sup> promiseris ; et eris cautor. Si tenucas præmissionem tuam, tenebis et cautionem tuam.

## CAUT III.

*Licit fontem atque ministros tantum viderint neophyti, majora tamen esse quæ non videntur, auctor ostendit.*

9. Deinde accessisti proprius : vidisti fontem, vidisti et sacerdotem supra fontem. Nec hoc possum dubitare, quod in animum vestrum non potuerit cadere, quod occidit in illam Syrum Naamen (IV Steg. v, 11 et seq.) ; quia etsi mundatus est, tamen ante dubitavit. Quare ? Dicam, accipe.

10. Ingressus es, vidisti aquilam, vidisti sacerdotem, vidisti levitam. Ne forte aliquis dixerit : *Hoc est totum ? Illud est totum.* Vere totum, ubi tota innocentia, tota pietas, tota gratia, tota sanctificatio. Vidisti quæ videre potuisti oculis tui corporis, et humanis conspectibus : non vidisti illa i quæ operantur ; quia non videntur. Illa multo majora sunt quæ non videntur, quam quæ videntur ; quoniam quæ videntur, temporalia sunt : quæ non videntur, æterna (II Cor. iv, 18).

## CAPUT IV.

*Sacramenta Christianorum diviniora et priora esse quam Judæorum : atque inibi de vocis pascha significatu.*

11. Ergo dicamus primum, tene cautionem votis meæ, et exige. Miramur mysteria Judæorum, quæ patribus nostris data sunt, i primum vetustate sacramentorum, deinde sanctitate præstantia. Illud promitto quod diviniora **352** et priora sacramenta sunt Christianorum quam Judæorum.

D visione expellendam constat : cognitio vero non destruetur, sed lunaris benefici perficietur accessus ; quod pueri qui dissipatis pueris virtutis vitiis, virilem perfectionem demum assequitur, exemplum ibidem, mirum I Cor. xiii, propositum, satis ostendit.

<sup>b</sup> *Vet. edit. et mss. non pauci, Promiseris Cautor, si tenebas ; Rom., promiseris. Si tenebas ; reliqui mss. ut in textu, nisi quod conjunctio et abest a pluribus.*

<sup>c</sup> *Mss. aliquot, quæ operantur, sed quæ videntur.*

<sup>d</sup> *Ita mss. aliquot melioris notæ ; ex quibus Clarom. habet deinde sanctitate præstantia : ceteri autem et vet. edit. primum vetustatem sacramentorum, deinde sanctitatem præstantium. Unde enim nullus sensus exprimi posset ; quid enim sibi vult, sacramentorum præstantium vetustatem ? Rom. edit. voci, præstantium, attexuerat vocem virilem, successu non multo feliciori. Consequenter autem illi omnes edit. præmitto, magis commode legunt mss. promitto.*

**12.** Quid præcipuum quam quod per mare transit? A Judeorum populus? ut de baptismo interim loquamur. Attamen qui transierunt Judæi, mortui sunt omnes in deserto. Cæterum (*De Consec.*, dist. 4, c. *Per aquam baptismi*) qui per hunc fontem transit, hoc est, a terrenis ad coelestis; hic est enim transitus, ideo pascha, hoc est, transitus ejus, transitus a peccato ad vitam, a culpa ad gratiam, ab iniquitamento ad sanctificationem: qui per hunc fontem transit, non moritur, sed resurgit.

## CAPUT V.

In historia leprosi Naaman signatum esse aquam illam, quæ Christi gratiam habent, solam sanare. Christum baptizari voluisse tantum propter nos. Quamobrem Spiritus sanctus in columba specie apparet, in illo non prius descendenterit, quam idem ille aquam Jordanis esset ingressus: quoniam modo iste adfuerit tota Trinitas.

**13.** Naaman ergo leprosus erat, puer illius: Dominus mens si vult mundari, vadat in terram Israel, et ibi inveniet eum, qui possit ei lepram tollere. Dicit illa dominus eam, tuor marito, Naaman regi Syriae, qui eum quasi acceptissimum sibi misit ad regem Israel. Audivit rex Israel quod missus esset ad eum cujas lepram mundaret, et secessit vestem suam. Tunc Eliseus propheta mandat ei: Quid est quod scelasti vestem, quasi non sit Deus potens, qui mundet leprorum? Mitte illum ad me. Misit illum; cui advenienti ait propheta: <sup>b</sup> Vade in Jordanem, merge, et sanaberis.

**14.** Ille coepit cogitare secum et dicere: Ille est totum? Veni de Syria in terram Judæam, et dicitur mihi: Vado et descende in Jordarem, merge, et sanaberis; quasi fluminà meliora non sint in patria mea. Dixerunt ergo ei servi: Domine, quare non facis verbum prophetæ? Magis fac et experire. Tunc

<sup>a</sup> Eras. et sequentes edit. transit a terrenis ad coæstia; hoc est enim pascha, id est, transitus; sic etiam Gratian. nisi quod pro transit habet transitus est: Amerb. vero, et mss. omnes ût in contextu.

<sup>b</sup> Edit., Vade, descend in Jordarem.

<sup>c</sup> Aqua opus est, operatio Spiritus sancti est, deerat in antiquis edit. atque in mss. non paucis: sed in edit. Rom. restitutum est, et in mss. pluribus reperitur. Opus autem hoc loco idem est, ac res fratrum seu elementum; nam alias effectum potius significat.

<sup>d</sup> Diximus supra in præstatione hunc locum ex illis esse unum quibus Albertinus minister utitur, ut liberum Ambrosio abjudicandum probet. Relata quippe hac ipsa Dominicæ expositione respondit, ita subdit: At verus Ambrosius variis in locis hanc ipsam reservationem expedit, non sic inepte concludit. In cuius rei probationem locos nonnullos indicat, quorū et hic est ex Apostol. David, cap. 8: Ad illud ergo perfectum tota intentione festina; quo justitia omnis impletur, quod est baptismatis sacramentum.... sed postquam baptizatus Christus... justitia omnis impleta est. Mirare vero quam cum paucis mss. ineptiat, qui inter duo ita discrimen conetur intradere.

<sup>e</sup> Gill. in marg. et Rom. edit. in corp., abolitione peccatorum. At paulo infra, ubi omnes edit., baptismi forma est constituta; mss. præferunt baptismum, recentiores baptiemus, nobis forma est constituta. Vide-

A ille itit in Jordarem, mersit, et surrexit sanus (IV Reg. v, 1 et seq.).

**15.** Quid ergo significat? Vidisti aquam: sed non aqua omnis sanat (*De Consec.*, dist. 4, cap. Per aquam, § Non omnis); sed aqua sanat, quæ habet gratiam Christi. Aliud est elementum, aliud consecratio: aliud opus, aliud operatio. <sup>c</sup> Aqua opus est, operatio Spiritus sancti est. Non sanat aqua, nisi Spiritus descendenterit, et aquam illam consecraverit; sicut legisti quod cum Dominus noster Jesus Christus formam baptismatis daret, venit ad Joannem, et ait illi Joannes: Ego a te debeo baptizari, et tu venis ad me! Respondit illi Christus: Sine modo. Sic enim decet nos implere **353** omnem justitiam (*Matt.* iii, 14, 15). Vide quia <sup>d</sup> omnis justitia in baptismate constituta est.

**B** **16.** Ergo quare Christus descendit, nisi ut caro ista mundaretur, caro quam suscepit de nostra conditione? Non enim <sup>e</sup> abolitione peccatorum suorum Christo necessaria erat, qui peccatum non fecit: sed nobis erat necessaria, qui peccato manemus obnoxii. Ergo si propter nos baptismum; nobis forma est constituta, fidelis nostræ forma proposita est.

**17.** Descendit Christus, Joannes astabat qui baptizabat, et ecce quasi columba Spiritus sanctus descendit. Non columba descendit, sed quasi columba. Memento quid dixerim: Christus carnum suscepit, non stetit carnem; sed carnis istius veritatem, <sup>f</sup> veram carnem Christus suscepit: Spiritus autem sanctus non in veritate columbae, sed in specie columbae descendit de celo. Ergo videt Joannes, et credit.

**C** **18.** Descendit Christus, descendit et Spiritus sanctus (*De Consec.*, dist. 4, c. Per aquam, § Descendit). Quare prior Christus descendit, postea Spiritus sanctus; cum forma baptismatis et usus hoc habeat, ut ante tonsa consecretur, et tunc descendat qui baptizandus est? Nam ubi primum ingreditur sacerdos, ex ore eius <sup>g</sup> facit secundum creaturam aquæ, in-

tur autem forma hic intelligi celebrandi sacramenti ratio et ordo, ut etiam infra num. 18.

<sup>f</sup> Edit. cum miss. non paucis, vere carnem; ex his tamen aliquot emittunt, cornem; reliqui mss. exhibent, veram carnem. Rursus continuo post, ubi legebatur in edit. et mss. plurimis, in specie columbae, non in veritate columbae, sed in specie, etc.; in aliis aliquam multis iisque melioris ævi habetur ut in textu. Cæterum absunt e tractatu de Mysteriis, quæ de carne Dominicæ hic dicuntur, videnturque ad hereticos aliquos a quibus ejusdem veritas negaretur, spectare. Quapropter cum verisimile sit iam extinctus suis veteres Cerdonis, Marcionis discipulos, quos Christo Domino carnemphantastiermatribeisse ex Tertulli. de Præscript. cap. 5, de Carne Christi cap. 1, et advers. Marcionem, et aliis discere est: crediderimus Auctorem fortassis alludere ad Manichæos vel potius ad Priscilianistas, quippe quos usque ad Léonis Magni temporis superflue, atque eamdem præscorum istorum hæresiarcharum circa carnem Domini vesaniam tenuisse auctor est idem papa Epist. sua novæ edit. 15, cap. 4.

<sup>g</sup> Omnes edit. ac mss. nonnulli, facit, secundum super creaturam aquæ, invocationem postea, etc.; ali mss. multo plures, facit secundo creaturam aquæ invocationem, quidam per invocationem, etc.; et immodum reliqui licet pauciores, ut in contextu.

vocationem postea et precem desert; ut sanctifice-  
tur fons, et adsit præsentia Trinitatis æternæ: Christus autem ante descendit, seculus est Spiritus. Qua ratione? Ut non quasi ipse egere Dominus Jesus sanctificationis mysterio videretur: sed sanctificaret ipse, sanctificaret et Spiritus.

19. Ergo descendit in aquam Christus, et Spiritus sanctus sicut columba descendit (*Matth. iii, 16*). Pater quoque Deus e cœlo locutus est. Habes præsen-tiam Trinitatis.

#### CAPUT VI.

*In mari Rubro baptisci figuram præcessisse partium singularum accommodatione demonstratur. Idem quoque sed paucioribus verbis, ostenditur in diluvio: post quod absoluto primo sermone, sequens promittitur.*

20. In mari autem Rubro figuram istius baptismatis exsistisse ait Apostolus dicens: **354** *Quia patres nostri omnes baptizati sunt in nube et in mari* (*1 Cor. x, 1, 2*). Et subdidit: *Hæc autem omnia in figura facta sunt illis* (*Ibid., 6*): illis in figura, sed nobis in veritate. Tunc Moyses virgam tenebat, conclusus erat populus Judæorum; instabat Ægyptius cum armis ex una parte, <sup>a</sup> et ex altera parte mari clude-bantur Hebrei; neque maria transire poterant, neque in hostem recurrere: murmurare cœperunt (*Exod. xiv, 21 et seq.*).

21. Vide, non te provocet quia exauditi sunt. Etsi exaudiuit Dominus, tamen culpa non carent, qui mur-muraverunt. Tuum est ubi constringeris, credere C

Diversitatis autem causam in adverbio *secundum* arithmeticæ nota in cod. non paucis perperam bre-viato sitam fuisse manifestum est. Alqui *secundum* hic neque numeri neque ordinis adverbium est, sed tantum loci: ac plane idem significat ac prope, sive in proximo, ut pueri norunt. In memorandis autem baptismi ceremoniis non semper cum Sacram. S. Gre-gorii, neque cum gothico missali congruit, sed magis accedit ad missale vetus Gallic. itemque ad Sacram. etiam Gallic. quod nobis vulgavit Mabillonius. Qua de re jam nos aliquid in Praefatione ad hosce libros.

<sup>a</sup> In cunctis edit. et mss. non paucis desiderantur, et ex altera parte: quæ verba e multis cod. aliis re-stituimus.

A quod evadas, non murmurare: invocare, rogare, non querelam expromere.

22. Tenebat virgam Moyses, et ducebatur populum Illebræorum in nocte, in columna lucis, in die in colu-mna nubis. Lux quid est nisi veritas; quia <sup>b</sup> aper-tum et plenum lumen effundit? Columna lucis quid est, nisi Christus Dominus, qui tenbras infidelitatis depulit, lucem veritatis et gratiae spiritalis affectibus infudit humanis? At vero columna nubis est Spiritus sanctus. In mari erat populus, et præbatur columna lucis: deinde sequebatur columna nubis, quasi um-bratio Spiritus sancti. Vides quod per Spiritum sanctum et per aquam typum baptismatis demons-traverit.

23. In diluvio quoque fuit jam tunc figura baptis-matis, et adhuc utique non erant mysteria Judæo-rum. <sup>c</sup> Si ergo hujus baptismatis forma præcessit, vides superiora mysteria Christianorum, quam sue-rint Judæorum.

24. Sed interim secundum <sup>d</sup> fragilitatem vocis nostræ, et secundum temporis rationem satis sit hodie etiam de sacro fonte libasse mysteria. Crastina die, si Dominus dederit loquendi potestatem vel co-piam, plenius intimabo. Opus est ut sanctitas vestra aures paratas habeat, promptiorem animum; ut ea quæ nos colligere possumus de serie Scripturarum, et vobis intimaverimus, tenere possitis, ut habeatis gratiam Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Cui Tri-nitati perpetuum est regnum a sæculis, et nunc et semper, et in omnia sæcula sæculorum.

<sup>b</sup> MSS. nonnulli, *apertum et planum*.

<sup>c</sup> Omnes edit. ac plerique mss., Sic ergo hujus bapt. forma præcessit. Vides ergo, etc.; sed omnium antiquissimi nobiscum faciunt.

<sup>d</sup> Hæc de fragilitate vocis querela videtur quidem iis, ut in Praefatione dictum est, nonnihil favere, qui hosce libros Ambrosio assertum eunt: verum e con-trario ipsis haud parum adversatur, quod auctor iste suos auditores paulo infra, et lib. vi, cap. 5, com-pellans, *sancitas*, inquit, *vestra aures*, etc. Quam locutionem Ambrosianam esse non facile isti proba-verint, sicut nec incisas interrogaciones passim in-sertas.

## LIBER SECUNDUS.

### 355. CAPUT PRIMUM.

*Resumit explicationem diluvii, quo figuratum esse asserit verum baptismum; ubi de aliis baptismis pauca subjungit.*

1. In diluvio quoque figuram baptismatis præces-sisse hesterno cœpimus <sup>a</sup> disputare. Quid est dilu-vium (*Gen. vii, 23*), nisi in quo justus ad seminarium justitiae reservatur, <sup>b</sup> peccatum moritur? Ideo Do-

D minus ut vidi hominum pullulare delicta, justum so-lum cum sua progenie reservavit: aquam autem su-pra montes quoque exire præcepit. Et ideo in illo diluvio omnis corruptela carnis interiit, sola justi prosapia et forma permansit. Nonne hoc est dilu-vium, quod est baptismus; quo peccata omnia dilu-un-tur, sola justi mens et gratia resuscitatur?

2. Multa sunt genera baptismatum, sed unum baptismus, clamat Apostolus (*Ephes. iv, 5*). Quare?

<sup>a</sup> Rom. edit. sola, *disputare sermone*. Nam quid, etc. Sed nihil deterius subintelligas die, quam ser-mone.

<sup>b</sup> Non pauci mss., *peccator moritur*. Et infra, *sola justitiae mens*.

Sunt baptismata gentium, sed non sunt baptimata. Lavacra sunt, baptismata esse non possunt. Caro lavatur, non culpa diluitur; immo in illo lavacro contrahitur. Erant autem baptismata Judæorum, (*Marc. vii, 8*), alia superflua, alia in figura. Et figura ipsa nobis proficit, quia veritatis est nuntia.

## CAPUT II.

*Piscinæ Probaticæ ab angelo commotæ, ac ei qui prius in illam descendisset, sanitatem restituenter; itemque paralyticæ ad Christum responsio edisseruntur.*

3. Quid lectum est heri? <sup>a</sup> Angelus, inquit, secundum tempus descendebat in piscinam, et quotiescumque descendisset angelus, movebatur aqua; et qui prior descendisset, sanabatur ab omni languore quo cumque tenebatur. (*Joan. v, 4*) <sup>b</sup> Quod significat figuram venturam Domini nostri Iesu Christi.

4. Angelus quare? Ipse est enim magni consilii Angelus (*Ezæ. ix, 6*). Secundum tempus, quod ad horam novissimam servabatur; ut in occasu ipso diem deprehenderet, et differret occasum. Quotiescumque ergo descendisset angelus, movebatur aqua. Dicis fortasse: Quare modo non movetur? Audi quare? Signa incredulis, fides creditibus (*I Cor. xiv, 22*).

5. Qui prior descendisset, sanabatur ab omni infirmitate. Qui est prior, tempore, an honore? Utrumque intellige. Si tempore, prior qui descendisset, sanabatur ante, hoc est, de populo **356** Judæorum magis quam de populo nationum. Si honore, qui prior descendisset, hoc est, qui haberet Dei metum, C studium justitiae, et gratiam charitatis, castitatis affectum; ipse magis sanabatur. Tamen tunc temporis unus sanabatur, tunc, inquam, temporis in figura qui prior descendisset, solus curabatur. Quanto maior est gratia Ecclesiæ, in qua oinnes salvantur, quemque descendunt?

6. Sed videte mysterium. Venit Dominus noster Jesus Christus ad piscinam, multi ægri jacebant. Et facile ibi multi ægri jacebant, ubi unus tantummodo curabatur. Deinde dicit ad illum paralyticum: *Descende*. Ait ille: *Hominem non habeo* (*Joan. v, 7*). Vide ubi baptizaris. Unde sit baptisma, nisi de cruce Christi, de morte Christi? Ibi est omne mysterium,

<sup>a</sup> Hanc Evangelii lectionem intra paschalem octavam recitari consuevit nulla liturgia, nec sacramentarium tradit. Hoc tamen forsitan innuitur in lib. de Mysteriis, ubi dicitur: *Ideo tibi dictum est, quia angelus Domini descendebat*, etc. Sed peculiaris hic usus esse potuit quarumdam Ecclesiarum, vel inseri hæc verba baptismali cuiusdam preicationi: et tunc dicendum esset ipso die paschatis habitum suis eundem sermonem, cui opinioni favere potest, quod in Gallensi cod. prænotatur: *Incipit prima die in pascha*.

<sup>b</sup> Ita vet. edit. ac plerique mss. alii etiam non pauci, *Quod significat figura ventura Domini*, etc.: que lectio non omnino responda est, modo *figura* in sexto casu, et *ventura* in quarto plurali accipiatur. Scientiam vero mutavit edit. Rom. in hunc modum: *Quod in figuram venturi D. N. J. C. fiebat*: aperto sensu. Verumtamen auctoritate ac numero mss. adducimur, ut antiquam lectionem præhabentes eodem

A quia pro te passus est. In ipso redimeris, in ipso salvaberis.

7. *Hominem, inquit, non habeo*; hoc est, quia per hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum (*I Cor. xix, 21*). Non poterat descendere, non poterat salvari, qui non credebat quod Dominus noster Jesus carnem suscepisset ex Virgine. Illic autem qui opperiebatur mediatorem Dei et hominum, hominem Jesum Christum, exspectans eum de quo dictum est: *Et mittet Dominus hominem qui salvos faciat eos* (*Ezæ. xix, 4*); dicebat: *Hominem non habeo*; et ideo ad sanitatem meruit pervenire, quia credebat in advenientem. Melior tamen et perfectior fuisset, si credidisset jam venisse quem sperabat esse venturum.

## CAPUT III.

**B** *Nonnullis ex historia Naaman enarratis, alias aliquot ejusdem sacramenti figuras perstringit.*

8. Nunc vide singula. Diximus figuram præcessisse in Jordane, quando Naaman leprosus ille mundatus est. Puella illa ex captivis (*IV Reg. v, 5*) quæ est, nisi quæ speciem habebat Ecclesia, et figuram representabat? Captivus enim erat populus nationum, captivus erat, non dico captivitatem <sup>c</sup> sub hoste aliquo populo constitutam: sed eam captivitatem dico quæ major est, quando diabolus cum suis sævo dominatur imperio, et captiva sibi colla subjicit peccatorum.

9. Ergo habes unum baptisma, aliud in diluvio, habes tertium genus, quando in mari Rubro baptizati sunt patres, haec quartum genus in piscina, quando movebatur aqua. Nunc te consul o utrum credere debeas quia habes **357** præsentiam Trinitatis in hoc baptisme, <sup>d</sup> quo baptizatur in Ecclesia.

## CAPUT IV.

*Alias duas baptismatis figuras; in ferro quod ad precie Elisæ natavit, nec non in fonte qui, missæ ligno, dulcis factus est, proponit Auctor.*

10. Idem itaque Dominus noster Jesus Christus in Evangelio suo dicit ad Apostolos: *Ite, baptizate omnes gentes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti* (*Math. xxviii, 19*) Sermo hic Salvatoris est.

11. Dic mihi, o homo! Invocavit Elias de cœlo ignem, et descendit ignis de cœlo (*III Reg. xviii, 38*).

D modo interpretetur, quod significat, vel ut edit., significabat, figuram venturam D. N.; quasi scriberetur, quod significabat præsentiam venturam D. N.: figura enim ac species plerumque inter se confunduntur, et speciem pro ipsa re seu exteriori rei conspectu sumi et supra ex Ambrosio annotavimus et ex variis Scripturæ locis asseri potest. Non tamen dissimulandum est haberi in uno cod. *Vat.*, figuram venturi, etc., haud incommodè.

<sup>c</sup> MSS. aliquot, gratiæ charitatem.

<sup>d</sup> MSS. aliquot, ait ad paralyticum: *Vix sanus fieri?* At ille: *Hominem, etc.* Ex hoc autem loco contra auctorem hujus operis objectionem conflari in Praefatione diximus, quam consule.

<sup>e</sup> Nonnulli mss., sub hoste aliquo populo constituto; reliqui et omnes edit. ut in textu, nisi quod in Rom. vox populo jugulata est.

<sup>f</sup> MSS. Clarom., quod baptizat Christus; alii nonnulli, quod baptizat Ecclesia.

Invocavit Elisætus Domini nomen, et de aqua ferrum securis ascendit quod demersum fuerat (IV Reg. vi, 6). Ecce aliud genus baptismatis. Quare? Quia omnis homo ante baptismum quasi ferrum premitur atque demergitur: ubi baptizatus fuerit, non tamquam ferrum, sed tamquam jam levior fructuosi ligni species elevatur. Ergo et hie figura altera. Securis erat qua cædebantur ligna. Cecidit manubrium de securi, hoc est, ferrum demersum est. Filius prophetæ nescivit quid faceret: sed hoc solum scivit, ut rogaret Elisæum prophetam, et remedium postularet. Tunc ille lignum misit, et ferrum levatum est. Vides ergo quod in cruce Christi omnium hominum levatus infensitas?

12. Aliud, etsi non ordinem tenemus; quis enim possit omnia gesta comprehendere Christi? sicut apostoli dixerunt (Joan. xxi, 25). Moyses cum venisset in desertum, et sitisset populus, et venisset ad Meriba fontem, et bibere <sup>a</sup> vellet aquam: quia ubi primum hausit, amaritudinem sensit, et cœpit bibere non posse; ideo Moyses misit lignum in fontem, et cœpit aqua quæ antea erat amara, dulcescere (Exod. xv, 23 et seq.)

13. Quid significat, nisi quia omnis creatura corruptelæ obnoxia, aqua amara est omnibus. Etsi ad tempus suavis est, etsi ad tempus jucunda; amara tamen est, quæ non potest auferre peccatum. Ubi biberis, sities: ubi potus cooperis suavitatem, iterum amaritudinem senties. Amara ergo aqua: sed ubi crucem Christi, ubi acceperis cœlestè sacramentum, incipit esse dulcis et suavis: et merito dulcis, <sup>b</sup> in qua Cculpa revocatur. Ergo si in figura tantum valuerunt baptismata, quanto amplius valet baptismata in veritate?

#### CAPUT V.

*Ad preces sacerdotis adesse Trinitatem et colligit e superioribus, et ex figuris corporeis quibus in Christum atque in discipulos Spiritus sanctus illapsus dicitur, confirmat.*

14. Nunc ergo consideremus. Venit sacerdos (De Consec., dist. 4, cap. Venit sacerdos); precem dicit ad fontem, invocat. **358** Patris nomen, presentiam Filii et Spiritus sancti: utilit. verbis. <sup>c</sup> cœlestibus. Cœlestia verba quæ? Christi sunt, quod baptizamus in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Si ergo D ad hominum sermonem, ad invocationem sancti aderat præsentia Trinitatis, quanto magis ibi adest, ubi sermo operatur aternus? Vultis scire quia descendit Spiritus? <sup>d</sup> Audisti quia quasi columba de-

<sup>a</sup> Ita mss. prope ad unum: edit. autem, veltet, aquam ubi primum hausit, et amaritudinem sensit, et cœpit, etc. Unde tandem Rom. delevit ultimum et. Infra vero eadem sola post voces corruptelæ obnoxia, subiungit, ut Marath.

<sup>b</sup> Mss. aliquot, in qua culpa reseculatur; cœteri ac vet. edit. nō in textu, nisi quod nonnulli pro in qua corrupte habent, in aqua vel in aquam: at Rom. edit. pro revocatur, posuit devaloratur.

<sup>c</sup> Non pauci mss., cœlestibus, quæ Christi sunt: reliqui et edit. vet. ut in corpore: Rom. vero, cœ-

A scendit (Matth. iii, 16). Quare quasi columba? Ut increduli vocarentur ad fidem. In principio signum debuit esse, in posterioribus debet esse perfectio.

15. Accipe aliud: Post mortem Domini nostri Jesu Christi apostoli erant in uno loco, et orabant in die pentecostes; et subito factus est magnus sonus, quasi cum vi magna Spiritus ferretur, et visa sunt lingue dispersæ, sicut ignis (Act. ii, 2, 3). Quid hoc significat, nisi descendens Spiritus sancti, qui se voluit incredulis etiam corporaliter demonstrare, hoc est, corporaliter per signum, spiritualiter per sacramentum? Ergo manifestum testimonium ejus adventus, nobis autem fidei jam prærogativa defertur; quia in principio signa incredulis stabant, nobis jam in plenitudine Ecclesie <sup>e</sup> non signo, sed fidei veritas colligenda est.

#### CAPUT VI.

*Cum in homines mortis sententia propter peccatum lata fuisset, baptismus ad eosdem resuscitandos inventus astrictur.*

16. Nunc disputemus quid sit quod dicitur baptismus. Venisti ad fontem, descendisti in eum, attendisti summum sacerdotem, levitas et presbyterum in fonte vidisti. Quid est baptismus?

17. In principio Deus noster hominem fecit, ut si peccatum non gustaret, morte non moreretur. Peccatum contraxit, factus est obnoxius morti, ejectus est de paradyso. Sed Dominus qui sua vellet beneficia permanere, et insidias omnes abolere serpentis, re-scindere quoque omne quod nocuit; primum quidem sententiam tulit in hominem: Terra es, et in terram ibis (Gen. iii, 19); et morti hominem fecit obnoxium. Erat divina sententia, solvi humana conditione non poterat. Remedium datum est; ut homo moreretur, et resurgeret. Quare? Ut illud quod ante damnationis loco cesserat, loco cederet beneficium. Quid illud est nisi mors? Quæreris quomodo? Quia mors interveniens finem facit peccati. Quando enim morimur, utique peccare desistimus. Satisfactum ergo sententia videbatur, quia homo qui factus fuerat ut vive-ret, si tamen non peccaret, incipiebat mori. Sed ut Dei perpetua gratia perseveraret, mortuus est homo: sed Christus invenit resurrectionem, id est, ut reintegraret cœlestè beneficium, quod fraude fuerat serpentis amissum. Utrumque ergo **359** pro nobis: quia et mors finis est peccatorum, et resurrectio naturæ est reformatio.

18. Verumtamen ne in hoc sæculo diaboli fraus vel insidiae prævalerent, inventum est baptismus. De lestibus. Cœlestia verba quæ sunt? At in antiqua lectione nihil mutandum, præter punctuationem, quæ tamen retineri potest, modo verbum sunt semel supplex in hanc formam, Cœlestia verba sunt, quæ Christi sunt, etc.

<sup>d</sup> Edit., Audite quia quasi, etc.

<sup>e</sup> Quidam mss., post ascensionem Domini, etc.

<sup>f</sup> Vet. edit. ac mss. aliquot, non signo, sed fidei; Rom. edit., non signo sed fidei; melius mss. complures, non signo, etc.: quæ Latinii quoque conjectura est.

quo baptismate audi quid dicat Scriptura, immo Filius Dei, quia Pharisæi qui noluerunt baptizari baptismum Joannis, consilium Dei s'p'reverunt (*Luc. vii, 30*). Ergo baptismum consilium Dei est. Quanta est gratia, ubi est consilium Dei?

19. Audi ergo: nam ut in hoc quoque saeculo nexus diaboli solveretur, inventum est quomodo homo vivus moreretur, et vivus resurgeret. Quid est a virus? Hoc est vita corporis vivens, cum veniret ad fontem, et mergeretur in fontem. b Quid est aqua, nisi de terra? Satis ergo sententia coelesti sine mortis stupore. Quod mergis, solvitur sententia illa: *Terra es, et in terram ibis* (*Gen. iii, 19*); impleta sententia, lotus est beneficio remedioque coelesti. Ergo aqua de terra, possilitas autem vitæ nostræ non admittiebat ut terra operiremusr, et de terra resurgeremus. Deinde non terra layat, sed aqua lavat; ideo fons quasi sepultura est.

#### CAPUT VII.

*Tripticis interrogationis et immersionis exemplum in trina responsive Petri exstissee. Quare cum tota Trinitas peccata dimittat, dicitur unum nomen esse in quo salvari nos oporteat; et qua ratione Christo in baptismo commoriamur, atque ungamur in vitam æternam?*

20. Interrogatus c es: Credis in Deum Patrem omnipotentem? Dixisti: Credo, et mersisti, hoc est, sephakus es. Iterum interrogatus es: Credis in Dominum nostrum Jesum Christum, et in crucem ejus? Dixisti: Credo, et mersisti; ideo et Christo es consenitus: qui enim Christo consepelitur, cum Christo resurgit. Tertio interrogatus es: Credis et in Spiritum sanctum? Dixisti: Credo, tertio mersisti; ut multiplicem lapsus superioris ætatis absolveret trina confessio.

21. Denique ut vobis afferamus exemplum, sanctus apostolus Petrus posteaquam in passione **360** Domini lapsus videretur infirmitate conditionis humanae; d qui antea negaverat, postea ut illum lapsus aboleret et solveret, tertio interrogatur a Christo, si Christum amaret; tunc ille dicit: Tu nosti,

a Rom. edit. sola, vivus moreretur, et vivus resurgeret.

b Nonnulli mss., Ergo aqua est terra.

c Cum formæ a sacerdote pronuntiatæ hic mentio non fiat, ambigere aliquis possit, num ipsius vicem ternæ illæ supp'ererint interrogaciones ac responses. Verum eam non suisse prætermissam auctor infra satis indicat, ubi ait: In uno autem nomine baptizari nos jussit, hoc est, in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, etc. Dicendum igitur non interpolatas singulis immersionibus singulas interrogaciones, sed omnes eidem simul præmissas esse; quemadmodum Hieronimus consuevisse discimus e Sacram. Gregor., Ordine Rom., Sacram. et Liturg. Gallic.. Tertull. adv. Praxeam, Cyrillo Hieros. Catech. Mystag. 2, compluribus aliis. Quocirca nihil aliud hoc loco designatur, nisi easdem interrogaciones ac mersiones respondere sibi mutuo, non quidem celebrandi ordine, sed celebrantium, ut sic loquamur, intensione.

d Rom. edit., quia ter negaverat.

e Clarom. cod., accipe sacramenta. Et post pauca

A Domine, quia amo te (*Joan. xxi, 15 et seq.*). Tertio dixit, ut tertio absolveretur.

22. Sic ergo peccatum dimittit Pater, sicut dimittit Filius, sic et Spiritus sanctus. In uno autem nomine baptizari nos jussit, hoc est, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Noli mirari quia dixit unum nomen ubi est, una substantia, una divinitas, una majestas. Hoc est nomen de quo dictum est: In quo oportet omnes salvos fieri (*Act. iv, 12*) In hoc nomine omnes salvati estis, redditis estis ad gratiam vitæ.

B 23. Clamat ergo Apostolus, sicut audistis in lectio præsentis: Quoniam quicumque baptizatur, in morte Iesu baptizatur (*Rom. vi, 3 et seq.*). Quid est in morte? Ut quomodo Christus mortuus est, sic et tu mortem degustes: quomodo Christus mortuus est peccato, et Deo vivit; ita et tu superioribus illebris peccatorum mortuus sis per baptismatis sacramentum, et surrexeris per gratiam Christi. Mors ergo est, sed non in mortis corporalis veritate, sed in similitudine; cum enim mergis, mortis suscips et et sepulturae similitudinem: crucis illius e accipis sacramentum, quod in cruce Christus pependit, et clavis confixum est ejus corpus. Tu ergo cum crucifigeris, Christo adhaeres, clavis Domini nostri Jesu Christi adhaeres; ne te diabolus possit abstrahere. Teneat te clavus Christi, quem revocat humanæ conditionis infirmitas.

24. Ergo mersisti (*De Consec. dist. 4, cap. Mersisti*), venisti ad sacerdotem: quid libi dixit? f Deus, inquit, Pater omnipotens qui te regeneravit ex aqua et Spiritu sancto, concessitque tibi peccata tua, ipse te ungat in vitam æternam. Vide ubi unctus es: in vitam, inquit, æternam. Noli banc vitam e illi vitæ anteferre. Verbi gratia, si exsurgat inimicus aliquis, si velit tibi fidem tuam auferre, si minatur mortem, ut prævaricetur quisquam, vide quid eligas: b noli eligere illud in quo non es unctus, sed elige illud in quo unctus es; ut vitam æternam vitæ præferas temporali. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

pro Christo adhaeres, legit Christo aderis, forte adderis, id est, adjungeris.

D f Hæc oratio in Sacram. Gregor. et Gallic. nec non in Missali quoque veteri Gallic. reperitur. Ex qua patet formam confirmationis, si tam de illa hic agitur, deprecativam esse: quod etiam probare licet ex Tertull. lib de Baptismo, ex Cypriano epist. 73, ex Hieron. Dial. advers. Lucif., August. lib xv de Trinit., Isidoro lib ii. de Offic. cap. 26, et lib vi. Origin. cap. ult. atque aliis.

g Lat. Latinus conjicit legendum, ulli ritæ: sed quorsum ea mutatione opus sit, non videmus.

h MSS. prope universi, omissis in quo non est unctus, et postremis illis per Christum, etc., locum sic habent: Noli eligere; Benig., negligere, illud: sed elige in quo unctus es, vitam, etc. Sed cum lectio nostram cod. Clarom. cunctaque edit. præferant, credibile est hic lacunam esse scriptoris veteris alicujus exemplaris, unde transcripti alii fuerunt, ascribendam.

## LIBER TERTIUS.

## 361 CAPUT PRIMUM.

*Quare in baptismo demersi ac vivificati recipient unguentum in capite, et quid sit regeneratio : qua ratione etiam nos picis in mari saeculi hujus imitari naturam oporteat ? Item de mysterio lotionis pedum, cuius licet usus in Ecclesia Romana non obtineat, utilitas haud parva declaratur.*

1. Hesterno <sup>a</sup> die de fonte disputavimus, cuius species veluti quedam sepulcri forma est ; in quem, credentes in Patrem et Filium et Spiritum sanctum, recipimus et demergimur et surgimus, hoc est, resuscitamur. Accipis autem <sup>b</sup> μόνον, hoc est, unguentum supra caput (*De Consec. dist. 8, c. Accepisti myst.*). Quare supra caput ? Quia sensus sapientis in capite ejus, Salomon ait (*Eccles. ii, 14*) ; friget enim sapientia sine gratia : <sup>c</sup> sed ubi gratiam acceperit sapientia, tunc opus ejus incipit esse perfectum.

Hæc regeneratio dicitur.

2. Quid est regeneratio ? Habes in Actibus apostolorum (*Act. xiii, 33*), quod ille versiculus qui dicitur in psalmo secundo : *Filius meus es tu, ego hodie genui te*, ad resurrectionem spectare videatur. Namque sanctus <sup>d</sup> apostolus Petrus in Actibus apostolorum sic interpretatus est, quod tunc quando surrexit Filius a mortuis, Patris vox resultaverit : *Filius meus es tu, ego hodie genui te* (*Psal. ii, 7*). Unde et primogenitus a mortuis dicitur. Ergo resurrectio quid est, nisi quando de morte ad vitam resurgimus ? Sic ergo et in baptismate, quoniam similitudo mortis est, sine dubio dum mergis et resurgis, similitudo fit resurrectionis. Recte itaque secundum interpretationem apostoli Petri sicut illa resurrectio regeneratio fuit, ita et ista resurrectio regeneratio est.

. 3. Sed quid dicas quia in aquam mergis ? Ideo peregrinaris, ideo te dubitatio tenet ? Legimus quidem :

<sup>e</sup> *Vocula die in miss. prope omnibus desideratur ; sed exstat in edit. omnibus : quod autem Rom. edit. vocis de fonte, subjunxerat baptismatis, id sine cuiusquam suffragio fecerat.*

<sup>b</sup> Omnes edit. ac miss. longe plurimi, *mysterium, hoc est, unguentum* ; Gemet., Pratell. Cœnom. ac Teller. 1. præferunt partim *murrum*, partim *myrrum*, etc. Sed legendum μόνον eamque germanam lectionem e-se nemo cordatus ibit incicias. At infra pro *sed ubi gratiam*, etc., miss. non pauci locum ita contrahunt : *sed ubi gratia cœperit esse perfecta, hæc regeneratio dicitur.*

<sup>c</sup> *Mss. non pauci, sed ubi gratia cœperit esse perfecta, hæc regeneratio dicitur.*

<sup>d</sup> *Rom. edit. sola, apostolus Paulus. Et iterum sub finem hujus num., interpretationem Apostoli sicut illa, etc. Sed memoriae lapsum malum auctori attribuere, quam corruptos omnes et miss. et vel. edit. existimare. Continuo vero post ubi omnes edit. ac miss. aliquot, sicut illa resurrectio generatio fuit, plures ac potiores habent, ... regeneratio fuit. Alteram autem partem miss. non pauci invertunt hoc modo, ita et ista regeneratio resurrectio est ; reliqui et cunctæ edit. ut in textu.*

A *Producat terra ex se fructum germinantem* (*Gen. ii, 11*). Similiter et de aquis legisti : *Producant aquæ animantia* (*Ibid. 20*), et nata sunt animantia. Illa quidem in principio creaturæ : sed tibi reservatum est,

**362** ut aqua te regeneret ad gratiam, sicut alia generavit ad vitam. Initare illum piscem qui minorem quidem adeptus est gratiam ; tamen debet tibi esse miraculo. In mari est, et super undas est : in mari est, et super fluctus natat. In mari tempestas surit, stridunt procellæ : sed piscis natat, non demergitur ; <sup>e</sup> quia naturæ consuevit. Ergo et tibi hoc saeculum mare est. Habet diversos fluctus, undas graves, sevas tempestates. Et tu esto piscis, ut saeculi te unda non mergat. Pulchre autem Pater dicit ad Filium : *Ego hodie genui te* (*Psal. ii, 7*), hoc est, quando redemisti populum, quando ad coeli regnum vocasti, quando implesti voluntatem meam, probasti meum esse te Filium.

4. Ascendisti de fonte, quid secutum est ? Audisti lectionem. <sup>f</sup> *Succinctus summus sacerdos, licet enim et presbyteri fecerint, tamen exordium ministerii a summo est sacerdote. Succinctus, inquam, summus sacerdos pedes tibi lavit. Quod est istud mysterium ?* Audisti utique quia Dominus cum lavisset discipulis aliis pedes, venit ad Petrum, et ait illi Petrus : *Tu mihi lavas pedes* (*Joan. xiii, 8*) ? Hoc est, tu dominus servo lavas pedes ? tu immaculatus mihi lavas pedes ? tu auctor celorum mihi lavas pedes ? Habes hoc et alibi : *Venit ad Joannem, et ait illi Joannes : Ego a te debeo baptizari, et tu venis ad me* (*Math. iii, 14*) ? Ego sum peccator, et tu venis ad me peccatorem, ut tua quasi peccata deponas, qui peccatum non feceris ? Vide omnem justitiam, vide humilitatem, vide gratiam, vide sanctificationem : *Nisi lavero, inquit, tibi pedes, non habebis mecum partem.*

5. Non ignoramus quod <sup>g</sup> Ecclesia Romana hanc

<sup>e</sup> *Clarom. cod., quia natura consuevit. Illic autem locus ex illis unus est, quem subsannarunt heterodoxi. Sed illi discant ab Augustino Dei opera communia et quotidiana admirationem per se tantam mereri, quantam maxime extraordinaria.*

<sup>f</sup> *Gill. et Rom. edit., Succinctus est summus sacerdos. Amerb. et Eras., Succinctus est sacerdos : cuncti autem miss. omittunt verbum est, plurimi etiam in quibus et antiquissimi adjectivum hic atque infra summus et summo non agnoscunt. Attamen usitatum erat istis saeculis, ut episcopus summi sacerdotis, ac episcopatus summi sacerdotii nomine vocarentur. Primi exempla in Exposit. Psal. cxviii, serm. 2, et lib. de Mysteriis cap. 2, num. 6, præbet Ambrosius : secundum probatio est in ejus vita apud Paulinum ; hic enim ait : *Flebat amarissime quotiescumque forte nuntiatum illi fuerat de cuiuscumque obitu sacerdotis... quia difficile esset inventare virum, qui summo sacerdotio dignus haberetur.* Iterum autem hoc ipso loco, ubi omnes edit. pluresque miss., exordium ministerii, alii miss. exhibent, consummatio mysterii. Minus comode.*

<sup>g</sup> *Quæ de hoc ritu lib. de Mysteriis cap. 6. memorantur, huc loco explicantur paulo fusi. Etenim*

consuetudinem non habeat, cuius typum in omnibus sequimur et formam: hanc tamen consuetudinem non habet, ut pedes lavet. Vide ergo, forte propter multitudinem declinavit. Sunt tamen qui dicant et excusare conentur, quia hoc non in mysterio facendum est, non **363** in baptismate, non in regeneratione: sed quasi hospiti pedes lavandi sint. Aliud est humilitatis, aliud sanctificationis. Denique audi quia "mysterium est et sanctificatio: *Nisi lavero tibi pedes, non habebis mecum partem* (Joan. xiii, 8). Hoc ideo dico, non quod alios reprehendam, sed nica officia ipse commendem. In omnibus cupio sequi Ecclesiam Romanam: sed tamen et nos homines sensum habemus; ideo quod alibi rectius servatur, et nos rectius custodimus.

**6.** Ipsum sequimur apostolum Petrum, ipsius inhaeremus devotioni. Ad hoc Ecclesia Romana quid respondet? Utique ipse auctor est nobis hujus assertionis Petrus apostolus, qui sacerdos fuit Ecclesie Romanae. Ipse Petrus ait: *Domine, non solum pedes, sed etiam manus et caput* (*Ibid.*, 9). Vide fidem. Quod ante excusavit, humilitatis fuit: quod postea obtulit, devotionis et fidei.

**7.** Respondit illi Dominus, quia dixerat manus et caput: *Qui lavat, non necesse habet iterum lavare, nisi ut solos pedes lavet* (*Ibid.*, 10). Quare hoc? Quia in baptismate omnis culpa diluitur. Recedit ergo culpa: sed quia Adam supplantatus a diabolo est (*Gen. iii, 6*), et venenum ei effusum est supra pedes, ideo lavas pedes; ut in ea parte in qua insidatus est serpens, majus subsidium sanctificationis accedat, quo postea te supplantare non possit. Lavas ergo pedes, ut laves venena serpentis. Ad humilitatem quoque proficit, <sup>c</sup> ut in mysterio non erubescamus, quod dedignamur in obsequio.

## CAPUT II.

*Baptizatum consignari Spiritu sancto, ad quem cum*

istius instituti causam, nimirum Dominicæ humiliatis quæ in premissa Evangelii lectione proposita fuerat, imitationem, ejusdemque veluti proprium effectum, scilicet concupiscentię debilitationem, perstrinxisse auctor minime contentus, præterea non ordinem solum quo ab episcopo presbyterisque perscribatur, aperit, verum etiam confusat Rom. Ecclesiam, in qua ille mos non servabatur. Ceterum interpretationem illam qua Romaini locum evangeliū de lavandis peregrinorum pedibus asserebant intelligendum, haud eo sensu ab aliis admissam constat, ut eam putarent in baptismate omitti posse, sed ut baptizatis imponebatur pedes peregrinorum lavandi necessitas. Vide in Append. serm. S. August. pag. 288, tertium ex illis quos e cod. Remig. sub Augustini titulo Sirmondus ediderat; item Cæsarii sermonem qui ejusdem Append. 257 numeratur; sic et alios duos Anonymi ibidem editos, nempe 149 et 158, quorum prior eidem lotione non modo levia, sed lethala quoque peccata remittendi vim attribuit. Porro consuetudinem pdum in baptismate eluendorum in Gallicanis ecclesiis etiam obtinuisse discimus e Missalibus Gothicis pag. 249, et Gallicano veteri pag....., quæ Mabilionius noster evulgavit. Ab his quoque non ablutit aliud Missale in *Itinere Italico* ab eodem editum, nisi quod eamdem ablutionem collacat post datam vestem candidam. Hec autem ablution-

**A** spectent omnes virtutes, quodam tamen præcipuo jure septem pertinent: eidem baptizato ubi ad altare accesserit, oculos cæci in Joannis Evangelio descripti instar, luto liniri, per quod peccatorum confessio significatur: quo loco iis qui peccatores esse se negant, confutatis, oculos hac impositione luti ad videnda spiritualia aperiri demonstrat.

**B** 8. Sequitur spiritale signaculum quod audistis hodie legi (*De Consec., dist. 4, c. Accepisti, § Sequitur*); quia post fontem superest ut perfectio fiat; quando ad invocationem sacerdotis Spiritus sanctus infunditur, Spiritus sapientiae et intellectus, Spiritus consilii atque virtutis, Spiritus cognitionis atque pietatis, Spiritus sancti timoris: <sup>d</sup> septem quasi virtutes Spiritus (*Esai. xi, 2*).

**B** 9. Et omnes quidem virtutes ad Spiritum pertinent: sed istæ quasi cardinales sunt, quasi principales. Quid enim tam principale, quam pietas? **364** quid tam principale, quam cognitio Dei? quid tam principale, quam virtus? quid tam principale, quam consilium Dei? quid tam principale, quam timor Dei? sicut timor sæculi infirmitas, ita timor Dei magna est fortitudo.

10. Istæ sunt septem virtutes quando consignaris. Nam ut ait Apostolus sanctus: *Quia multiformis est, inquit, sapientia Dei nostri* (*Ephes. iii, 10*). Et ut multiformis est sapientia Dei, ita multiformis est Spiritus sanctus, qui habet diversas variasque virtutes. Unde et Deus virtutum dicitur: quod aptari potest Patri et Filio et Spiritui sancto. Sed hoc alterius disputationis, alterius est temporis.

**C** 11. Post hæc quid sequitur? Venire habes ad altare (*Ps. lxxxix, 5*). <sup>e</sup> Quoniam venisti, videre habes quæ ante non videbas, hoc est, mysterium quod legisti in Evangelio; si tamen non legisti, certe audisti. Cæcus obtulit se Salvatori ut curaretur: et ille qui alios verbo tantum et sermone curabat, et

cum aliquamdiu viguisse in Hispania, a conc. Eliber. can. 48 sublata est. Quod ad Africanam Ecclesiam August. epist. 54, num. 10, et epist. 55 num. 35, non pauca tradit quæ spectant ad eamdem ceremoniam: ex quibus quantum Ecclesia illa ab Ambrosiana vel Gallicana in hoc dissideret, cognoscere est. Bererosus in Ceremoniali Ambrosiano ejusdem usum lotionis quo tempore scribebat, neendum intercidisse testificatur.

<sup>a</sup> MSS. Clarom., *mysterium est sanctificationis*.

<sup>b</sup> Omnes edit., *se obtulit*; omnes mss., *obtulit*, supple *pedes*, etc. *Ibid.* etiani, ubi cunctæ edit. ac plures mss., *devotionis et fidei*, alii nonnulli preferunt, *devotio fidei*.

<sup>c</sup> Clar. cod., *ut in ministerio non erubescas*: continuo vero post pro *quod non dedignamur*, ut erat in omnibus edit. et ms. Clarom., sublata negatione in ms. legimus, *quod dedignamur*. Et haec veram lectionem esse perspicuum est.

<sup>d</sup> MSS. aliquot, *septem virtutes quasi septem spiritus*.

<sup>e</sup> Ita edit. omnes et mss. plerique: duo tamen legunt, *qui modo venisti*; alii totidem, *quo ante non venisti*. Quæ lectio multum arridet. Infra vero ubi edit. ac plures mss., *si tamen non legisti*, negatio non debjicitur in mss. haud paucis. Postremo quod subjicitur de caco, id in libello de *Mysteriis* plane relietur.

refundebat imperio lumen oculorum ; tamen in libro Evangelii qui scribitur secundum Joannem, qui vere præ cæteris vidit magna mysteria, et designavit, et declaravit ; mysterium hoc in illo voluit præfigurare. Omnes quidem sancti evangelistæ, omnes apostoli præter proditionem, omnes sancti ; tamen sanctus Joannes qui ultimus scripsit Evangelium, quasi necessarius requisitus et electus a Christo, majore quadam tuba fudit æterna mysteria. Quidquid locutus est, mysterium est. Alius dixit cœcum curatum, dixit Matthæus, dixit Lucas, dixit Marcus : solus Joannes quid ait ? Tulit lutum, et linivit super oculos ejus, et dixit ei <sup>a</sup> : Vade in Siloam. Et exsurgens ivit, et lavit, et venti videns (Joan. ix, 6, 7).

12. Considera et tu <sup>b</sup> oculos cordis tui. Videbas quæ corporalia sunt, corporalibus oculis : sed quæ sacramentorum sunt, cordis oculis adhuc videre non poteras. Ergo quando <sup>c</sup> dedisti nomen tuum, tulit lutum, et linivit super oculos tuos. Quid significat ? Ut peccatum tuum fatereris, ut conscientiam tuam recognosceres, ut poenitentiam ageres delictorum, hoc est, sortem humanæ generationis agnosceres. Nam etiamsi non consileatur percatum, qui venit ad baptismum, tamen hoc ipso implet confessionem omnium peccatorum, quod baptizari petit, ut justificetur, hoc est, ut a culpa ad gratiam transeat.

<sup>a</sup> Omnes edit. ac mss. nonnulli, *Vade, lava in Siloam*. Et post pauca, *oculis cordis tui* : utrobius autem alii mss. multo plures ac probatiores, ut in contextu.

<sup>b</sup> Edit., *oculis cordis tui*.

<sup>c</sup> Nomen suum catechumeni dabant ad baptismum, qui in competentium ordinem admittabantur. Quod autem addit de confessis priusquam baptizarentur, peccatis ; eam olim fuisse consuetudinem observatum est in Expos. Evang. sec. Lucam, lib. vi, col. 1383. Et hinc intelligi potest Ambrosiani ingenii non omnino esse, quod auctor eam confessionem omitti posse infra significat. Nam quamvis vera sit illa opinio, quemadmodum post doc. Angelicum iii p., q. 8, art. 6, docent theologi; Ambrosium tamen qui ex usu veterum aliorum Patrum ad hujusmodi præparationem suos hortari consueverat, aliquid dictum unde ab eadem avocari possent, non admodum lit

A 13. Nolite otiosum putare. Sunt quidam, scio certe aliquem fuisse qui diceret, cum illi dicceremus : In hac ætate magis baptizari debes, dicebat ille : Quare baptizor ? Peccatum non habeo. **365** Numquid peccatum contraxi ? Hic lutum non habuit, quod ei Christus <sup>d</sup> non leverat, hoc est, non ei aperuerat oculos ; nullus enim homo sine peccato.

14. Ergo agnoscit se hominem, qui confugit ad baptismum Christi. Itaque et tibi imposuit lutum, hoc est, verecundiam, prudentiam, considerationem fragilitatis tuæ ; et dixit tibi : Vade in Siloam. Quid est Siloas ? *Quod interpretatur*, inquit, *missus*, hoc est : Vade ad illum fontem in quo crux Domini prædicatur : vade ad illum fontem in quo onnium Christus redemit errores.

**366** 15. Isti, lavisti, venisti ad altare, videre cœpisti, quæ ante non videras ; hoc est, per fontem Domini et prædicationem Dominicæ passionis tunc aperi sunt oculi tui : qui ante corde videbaris esse cœcatus, cœpisti lumen sacramentorum videre. Ergo, fratres dilectissimi, venimus usque ad altare, ad tractatum uberiorem. Et ideo <sup>e</sup> quia id temporis est, disputationem integrum non possumus incipere : quia prolixior tractatus est, satis sit quod dictum est hodie ; et crastina die, si Domino placet, de sacramentis ipsis tractabimus.

C credibile. Immo vero cum sensus totius loci is videatur, tingendos non alio modo peccata sua confiteri solitos, quam quod confugiendo ad remedium, aggreditor se atque saucios tacita quadam et implicita confessione declarabat ; hoc satis <sup>f</sup> aperite probari arbitramur hasce homilias alibi quam in Ecclesia Mediolanensi habitas esse.

<sup>d</sup> Vet. edit. et mss. aliquot, non leverat ; melius edit. Rom. et codex Teller. alter, non liniverat ; optimè vero mss. reliqui, non leverat. Quod autem post duos versus pro *confugit ad baptismum*, ultimo Paris. edit. substituerat *consurgit ad baptismum*, i.e. hoc a cæteris edit. ac mss. omnibus desciverant. Sed illud operarum peccatum fuit.

<sup>e</sup> Clarom. solus, et per correct. sed eadem manu, quia temporis non est disputationem integrum incipere.

## LIBER QUARTUS.

### 365 CAPUT PRIMUM.

Secundum veteris legis Tabernaculum, et quæ moris erat ibi servari, ad baptisterium baptismique effectus adaptantur.

1. In veteri Testamento sacerdotes frequenter in primum tabernaculum intrare cohsueverant : in secundum tabernaculum semel in anno summus intrabat sacerdos (*Levit. xvi, 2 et seq.*). Quod evidenter ad Hebreos recolens, seriein veteris Testamenti explanat apostolus Paulus (*Hebr. ix, 1 et seq.*). Erat autem in secundo tabernaculo manna, erat etiam virga Aaron quæ aruit, et postea refloruit, erat et thymiamaterium.

D 2. Quo spectat hoc ? Ut intelligatis quid sit secundum tabernaculum, in quod vos introduxit sacerdos, in quod semel in anno summus sacerdos intrare consuevit, hoc est, ad baptisterium, ubi virga Aaron floruit (*Num. xvii, 8*). Ante arida erat, postea refloruit : et tu aridus eras, et cœpisti in fonte irriguo resloresceré. Arueras peccatis, arueras erroribus atque delictis : sed fructum iam afferre cœpisti, plantatus secus decursus aquarum.

3. Sed forte dicas : Quid hoc ad populum, si virga sacerdotis aruerat, et refloruit ? Populus ipse quis est nisi sacerdotalis ? Quibus dictum est : *Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, ut sit apostolus Petrus (I Petr. ii, 9)*. Unusquisque unguit

in sacerdotium, ungitur et in regnum : sed spiritale A regnum est, et sacerdotium spiritale.

4. In secundo quoque tabernaculo est thymiamaterium (*Hebr. ix, 4*), quod bonum odorem fragrare consuevit ; ita et vos jam bonus odor Christi esitis, jam " nulla in vobis sors delictorum , nullus odor gravioris erroris.

### CAPUT II.

*Humanam in baptismo conditionem admirationi esse ipsis Angelis ; hanc enim per illum ad innocentiae ac juventutis gratiam revocari.*